. inasep .

votre eau, notre métier

L’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES
EN PROVINCE DE NAMUR

BE-RW-000025




// SIEGE SOCIAL

Intercommunale Namuroise de Service Publics

Parc industriel 7/ Rue des Viaux 1b // 5100 Naninne
Tél. 081 40 75 11 // Fax 081 40 75 75
www.inasep.be

// SIEGE D'EXPLOITATION

Station d'épuration Jean-Francois Breuer de Namur - Brumagne
Chaussée de Liege 1103 // 5101 Lives-sur-Meuse
Tél. 081 40 75 94 // Fax 081 40 75 75

// ComITE DE GESTION

Président : R. Fournaux
Premier Vice-Président : J-C Maene
Vice-Président : L. Piette

// DIRECTION
Didier Hellin

// SERVICE EXPLOITATION DES OUVRAGES D'EPURATION

Directeur du Service : O. Bourlon
Responsable exploitation : E Mathy
[...]
///////7/////7101 7/ INASEP // Chap. 7 Annexes



- [A9 L'EE v'E 13108

£00T 3ueny 14 06 L'6 Aownog

(asnaian|d sulow aguue GTOZ) d2401jpwe 291daduaul a8ieyd) - L6 00T 90T 1ueulq-za-sauulios

anbua8iaus souewoylad e aiolPWe . . .

2J1e|0s xneauued Jed 2oe)uns ap saulginl sap uonejusawile,| ‘TTOg sindaq 39198 dunger Ls 6's e 99108

(1/8w o€ ‘en40s ap awiou
| B 9JN314D4UI 99J1Ud UD OgQ ud d3ueyd) sajuaunJad sed Juos au sasAjeue . . . -

sap anlow e[ ap sn|d siew GTOZ 12 TOT 241ud ¢ Jed 29SIAIp 1ueliud 98iey)d g€ sc 9T S}joUE]-992WL0S
(S J193[qo) $TOZ U SPUBW UOLRIOIDWE, P XNBARIL

‘ ‘ . 595183

(FTOZ U ¥ 4ns) GTOZ ua sasAjeue ¢T uns agndjed adieyd ‘s YAva 34 XN3Q SI3|JIA-3]|192U3S

asnalAn|d nad aguue GTQZ ‘sayiseded salie|d Xnea e 9s|WNOos uonels 8 0 0C pJeulag-lies

neasaJs np saysesed R
S241B|2 XNEd Sap JaAl|ua Jnod 9uaw 919 e djuenodwi uonde aun ‘GTOZ U3l us mm_w: es s3Q 8‘c v'e 8 0y 6 unJelp-ules
sayseled salle|d xnes ‘s998ieyd snos suonels ; N

L'YT (ne3-s)j2g) piesgo-jutes
(sosAjeue ¢ uns a140s ap sawIou

XNe SaW.I0JU0) Syuanjyul) yT0Z us,nb aupulow siof z 21ueliua 98ieyd : GTOZ  9.49e aunde 86T S6T ST sluag-utes

sa4nuna ap uondadal | dp 1R 1 HTOT

9T0Z Ud 2J3U92U00 sujow sio} Z anbsaid juanjju| I 6T £y 't 8'C 1T 10420y

sasAjeue  sap g 4ns (asnalan|d sulow auue) . . . .
GT0Z Ud 29A9]9 snid sio4 QT 284eyd - aldwolAn|d e| sed agouanjjul uonels sanbsipoig ov €6 vs 80 suusn

(99.1u9,p 1q2p 98e1894) ¥TOT SINdap ap.01pwe 991da2191ul 981EY) 8'6 79 €8 v's 791 sausiyy

(a41ewiud unajued9p Np uolssaiddns) uoness e|
9p uouedyIpoW e| B 3}NS 9jUdWSNE JUSWI|ESD B d1uesIud a8ieyd e : STOT

‘anbn8Jaug souewJoyiad e| uns juisod 6002 v 9‘c 59 3||adey) 811394
19449 J9AE (G J1393[(0) HTOZ US SPUSW UOLLIDE,| 9P UOLRIOIDWE.,P XNeAR]|
TTOZ U3 UOLIE)S B| 9P HWIOJUOI-UOU B| B 9)INS ZTOZ US SNA3I UOLRIDY
E} U3 aJna||ldW udwWanau anbnasiaua sduewsopad ‘sials| . . ‘
STOT 3@ ¥T0C [[ICE it e S 4 Is1] 100 89 9'g S'eT akeyuo

2p saMdI||1 S33[J S| 49SS3I B4le) IN0d ETOZ UL 9USW SIUBN|IUOI UOHIY

99z9WQ

IN3WINNOILINOA
> 3a
03ANOS  33yna vi/s3aNNY

dvd SIYIINYIA 7SI
PR NOILYINOIY  ynsInNaAOW

30 JINNY
: ININIT3 JLd3IDYILNI 09 ON / HMX

°08a 9 / HM 3NDILIDYANT ILIDVDI443 SNOILVLS 88

INASEP // Déclaration 2017 - Données 2016 //102 ////////////



assieq ua ‘asAjeue,p s3eNSJ AP Iseq Jns a|NdJed ‘SIMe.) . . . .
s351eyd 13 J9WYUOD B S1EY NS XNE SUOLILIS SI|[IANOU  IBAY : 9TOT 6L's scy vs'y vo'y

anbuoay) adeded
e| Jed a19puod suonels
$93}n0} duuadho\

ESTENII

9||IAapuojo.ld uoldapn

T'e
21no. .
ua asiw es sag 4% 8
1'69%

(94nD np sioq) uoidam

EIEIEI

*£T0OT 9P S1e1NSU 3| DaNe
aARoadsiad U aupdW B $1eINSY - djeulwou 9deded ap 91103918 dwWIW 1SS
9p suonels xne podded sed 29A3]9 9|quias anbi8iau souewuopad apa)

weusepy

v

ujuem

£TOT 9P XNd daAe dARdadsiad Us aipaw e s1eynsay
'S9UIDIXd SANOJ SIP 19 UOL.IS B| 3P SaNO( s3] d}eJ) Inb apueq aJyjy un,p 8‘89
2910p 153 slew ‘@10A1819ud nad a180j0uYyda) ‘UBIIPIVE( }i| UN }S3 UOLLIS 9N

Mnoojepy

(¢ @nb11109|2 9A3|3J) LTOTZ UD J2WILUOD B JN31LdIpUl : 9T0T
25ueyd 919 B dJlEURIGWSW UOLBI}LYEIIN,P BINPOW 3 ‘L TOZ U3 SaJle|d
xnea,p dnooneaq JaAe ‘9J0AISI9UD aJleURIGUISW UONEI)|JRI)|N B UONEIS

21noJ
U9 asiw es sag

SI0W?aS-ING-3SSAIA

955971-INS-SIIY|IA

(1248 -Ua-3]|IA) UIZOA

JUOWIDUBA

k4
03ANOS  333na vi/s3aNNY ST0T

dvd SIYIINYIA Y ST
NOILYINOIY  ynsannIAon

3d IINNV
: ANINITG 31d30Y¥3LNI 09A O3 / HMX

09 93 / AMM -3NDILIDYINT 3LIDVDI443

201NS

SNOILVILS 88

///////7/////7103 7/ INASEP // Chap. 7 Annexes



// ANNEXE 3 : DETAIL DES NON-CONFORMITES PONCTUELLES

CATEGORIE DE STATION .
CAPACITE D’EPURATIQN PORE?’?JSIESLE(’SABES’\IIELVE NORME COMMENTAIRE
NOMINALE CONCERNEE
> 8500 EH Aucune Aucun
1000 -8 500 EH Aucune Aucun
Echantillon conforme en entérocoques
Prélévement du (918 — Norme : 1 000 UFC/100 mL)
Hulsonniaux 29/7/2016 : 2 000 UFC/
E.Coli=5172 UFC/ 100 ml Probléme technique sur les UV’s comme depuis
100 ml 2 ans (fournisseur en France difficilement
mobilisable)
Echantillon conforme en entérocoques
(661 — Norme : 1 000 UFC/100 mL)
i;gl/ezvoelnge.nt du 2 000 UFC/ Station non conforme, certifiée ISO 14 001
Hulsonniaux E. Coli = 2.613 UFC/ 100 ml dans l'attente de la révision des normes de
1b0 ml_ désinfection inscrites au permis alors qu’une
<1000EH étude sur 2015 et 2016 montre que I'impact du
rejet de la station sur la qualité microbiologique
de la zone de baignade en aval est négligeable
Préléevement du
Hulsonniaux 6/10/2016 : . . 2 mg/L Dépassement ponctuel autorisé
Azote ammoniacal :
4,2 mg/L
Prélévement du Dé t tuel autorisé — Iniection d
) 15/12/2016 - 125 mg/L épassement ponctuel autorisé — Injection de
Rienne ! chlorure ferrique augmentée (perte de boues du
DCO =126 mg/L 30 mg/L décanteur)
DBO = 34 mg/L

INASEP // Déclaration 2017 - Données 2016 //104 ////////////



//

Vingotte S.A., vérificateur environnemental EMAS portant le numéro d’agrément BE-V-0016 accrédité pour les acti-
vités suivantes 1, 10, 11, 13, 16, 18, 19, 20 (excl. 20.51), 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30.2, 30.9, 31, 32, 33, 35,
36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 58, 59, 60, 62, 63, 70, 71, 72, 73, 74, 79, 80, 81, 82, 84,
85, 86, 87, 88, 90, 93, 94, 95, 96, 99 (NACE-code) déclare avoir vérifié si le(s) site(s) figurant dans la déclaration envi-
ronnementale mise a jour 2017 de I'organisation INASEP portant le numéro d’agrément BE-RW-000025, respecte(nt)
I'intégralité des dispositions du réglement (CE) no 1221/2009 du Parlement européen et du Conseil du 25 novembre
2009 concernant la participation volontaire des organisations a un systéme communautaire demanagement environ-
nemental et d’audit (EMAS).

Sites concernés: Alle sur Semoy ;Andenne ;Bonneville ;Coutisse (Peu d’eau) ;Petit Warét (Landenne);Vezin (Ville-en-
Warét) ;Denée ; Bievre ;Bioul ;Bioul (Mossiat) ;Cerfontaine ;Daussois ;Senzeille-Villers Deux Eglises ;Soumoy ;Braibant
; Chevetogne (domaine provincial) ;Ciney (Haljoux) ;Haversin (cité snt) ;Sovet ;Petite Chapelle ;Dinant ;Lisogne ;So-
rinnes-Lez-Dinant ;Bierwart ;Noville-les-Bois (parc industriel) ;Floreffe ;Florennes (Chaumont) ;Florennes (Saint-Aubin)
;Fosses-la-ville (Bambois) ;Corroy - le — chateau ;Les Isnes (Crealys) ;Gesves ;Natoye ;Agimont (Gros Sabot) ;Heer-Agi-
mont ;Miécret ;Celles (Gendron) ;Wanlin ;Houyet ;Mesnilsaint-Blaise ;Mornimont ;Saint Martin ;Rhisnes ;Couvin Ma-
riembourg ;Mettet (Devant-les-Bois) ;Mettet (Scry) ;Bricniot ;Gelbressée ;Namur (Lives Brumagne)Naninne-les-Fonds
;Wépion (bois du Curé) ;Wépion Profondeville ;Ohey (Haillot) ;Onhaye ;Surice ;Han-sur-lesse ;Havrenne ;Mont-Gau-
thier ;Rochefort ;Villers-sur-Lesse ;Noiseux ;Vresse-Sur-Semois ;Somezée-Laneffe ;Godinne ;Cul-des-Sarts ;Sart-Ber-
nard ;Hingeon ;St-Gérard (Belle-Eau) ;O0mezée ;Wavreille ;Olloy-sur-Viroin ;Membre-sur-Semois ;Laforét ;Beauraing
(Gozin) ;Sorée ;Saint-Denis ;Falaén ;Bonsin ;Coutisse (Froidebise) ;Doische ;Franc-Warét ;Franchimont ;Havelange ;Bel-
vaux ;Winenne ;Gedinne ;Rienne ;Vencimont; Eghezée; Warnant; Fosses-la-Ville; Walcourt

En signant la présente déclaration, je certifie que :

¢ |les opérations de vérification et de validation ont été exécutées dans le strict respect des dispositions du régle-
ment (CE) no 1221/2009,

e les résultats de la vérification et de la validation confirment qu’aucun élément ne fait apparaitre que les exi-
gences légales applicables en matiere d’environnement ne sont pas respectées,

¢ |les données et informations fournies dans la déclaration environnementale mise a jour 2017 du site donnent
une image fiable, crédible et authentique de I'ensemble des activités du site exercées dans le cadre prévu dans
la déclaration environnementale.

Le présent document ne tient pas lieu d’enregistrement EMAS. Conformément au réglement (CE) no 1221/2009, seul
un organisme compétent peut accorder un enregistrement EMAS. Le présent document n’est pas utilisé comme un
élément d’information indépendant destiné au public.

Fait a Bruxelles, le 29/05/2017

Bart JANSSENS,
Président de la Commission de Certification.

105 7/ INASEP // Chap. 7 Annexes



//

Définitions

Aspect environnemental

Elément des activités, produits ou service, d’une organisation susceptible d’interagir avec
'environnement. Un aspect environnemental significatif est un aspect qui peut qui a ou peut
avoir un impact significatif sur I'environnement.

Azote Total (N?)

Représente la concentration totale des différentes formes de I'azote contenues dans I'eau.
Cet élément permet le développement des végétaux. Le suivi des normes sur ce parametre
est donc destiné a éviter I'eutrophisation* du milieu naturel.

Biodiversité

La diversité biologique ou biodiversité, représente I'ensemble des espéces vivantes présentes
sur la Terre (plantes, animaux, micro-organismes, etc.), les communautés formées par ces
especes et les habitats dans lesquels ils vivent.

Boues activées

Les boues activées sont constituées d’un grand nombre de bactéries, des levures,
des moisissures, et des protozoaires. Regroupés en agglomérats appelés « flocs »,
ils assurent la dégradation d’un certain nombre de polluants contenus dans les eaux usées.

Capacité nominale

Charge (quantité de pollution) prévue a traiter pour laquelle |a station a été construite.

Curures / Produits de Curage
de Réseau (PCR)

Il s’agit des produits de nettoyage des égouts — déchet de code 20 03 06
(égouttage, collecteurs, stations de pompage, piége a sable et piéges a cailloux).

Déshydratation

Réduction de la quantité d’eau présente (dans les boues dans le cas des stations d’épuration)
par drainage (épaississeurs), action mécanique (centrifugeuses, filtres bandes, filtre presse) ou
naturelle (vent et soleil dans le cas des lits de séchage).

Désodorisation

Traitement des odeurs.

Eaux usées
(urbaines résiduaires)

Les eaux usées sont des eaux « sales » résultant d’une utilisation dans nos habitations :
douches, WC, cuisine, lave-linge... (eaux usées urbaines), dans les entreprises ou les industries
(eaux usées industrielles). Ces eaux sont le plus souvent collectées dans le méme réseau que
les eaux pluviales et peuvent contenir : des matieres minérales (sables, graviers, argiles...),
des déchets (papier WC, contons-tiges, cheveux...), des matiéres organiques, particulaires ou
dissoutes (urée, sucre...), des produits chimiques (eau de javel...), des bactéries

(pathogénes ou non).

Eaux pluviales

Eaux de pluie issues du ruissellement sur les toitures, les voieries.

Eaux claires parasites

Eaux non polluées captées par le réseau d’égouts ou de collecte
(ruisseau, source, eaux de pluie...).

Equivalent — Habitant (EH)

Notion théorique qui exprime la charge polluante d’un effluent par habitant et par jour.
Il correspond a un rejet moyen de 180 litres d’eaux usées, ou une charge polluante de 60 g
de DBO..

5

Epuration des eaux

Abattement de la pollution contenue dans les eaux usées, jusqu’a une norme acceptable fixée
légalement (Code de I'Environnement, permis d’environnement), avant rejet dans un cours
d’eau.

EMAS

Environmental Management and Assesment System — Systéme de Management
Environnemental et d’Audit.

Effluent

Eaux sortant de la station d’épuration.

Eutrophisation

Augmentation de la masse des débris organiques et nutritifs (dans le cas des stations d’épu-
ration, azote, phosphore, et DBO, principalement) dans une eau stagnante, qui entraine une
baisse de la quantité d’ oxygene dissous. Ce phénomeéne se produit lorsque la température
atteint un degré élevé.

Gadoues de fosses septiques

produits résultant du traitement des eaux usées domestiques vidangés des fosses septiques ou
des systemes d’épuration individuelle installés pour le traitement d’eaux usées domestiques.

Impact environnemental

toute modification de I'environnement, qu’elle soit négative ou positive, provoquée
partiellement ou totalement par les activités, produits et service d’'une organisation.

Influent

Eaux entrant dans la station d’épuration.

Lixiviats

Liquide provenant de la décomposition de déchets solides conjuguée a I'action de lessivage par
les eaux de pluie.

Phosphore Total (P!)

représente la concentration totale des différentes formes du phosphore contenu dans I'eau.
Cet élément permet le développement des végétaux. Le suivi des normes sur ce parameétre
est donc destiné a éviter I'eutrophisation* du milieu naturel.

Siccité

La boue est essentiellement constituée d’eau et de Matieres Seches (MS).
Le pourcentage d’eau représente I’humidité ; le pourcentage de matiéres seches la siccité.
Ainsi, une boue a 10 % de siccité présente une humidité de 90 %.

Télésurveillance / Télégestion

Surveillance et/ou conduite a distance du fonctionnement d’une machine permettant
notamment d’améliorer la réactivité en cas de dysfonctionnement et de limiter les
déplacements du site.

INASEP // Déclaration 2017 - Données 2016 // 106



Abréviations

Représente la quantité d’oxygéne consommeée, sur 5 jours, par les micro-organismes pour la
dégradation d’une partie de la pollution organique contenue dans les eaux usées. Les normes

5 sur ce parametre sont destinées a éviter I'appauvrissement en oxygéne, nécessaire a la faune,
dans les rivieres.

DBO,

Représente la quantité d’oxygéne consommée par 'oxydation chimique de I'ensemble des

DCO N ! A . ,
matiéres organiques et minérales présentes dans 'eau.

EH Equivalent Habitant

Matiéres En Suspension : Eléments minéraux et organiques d’une certaine taille qui se trouvent
M.E.S. en suspension dans 'eau. Les normes sur ce parametre sont destinées a conserver la
transparence des eaux de surface dans lesquelles sont rejetés les effluents des ouvrages.

PCR Produit de Curage des Réseaux d’assainissement

S.M.E. Systeme de Management Environnemental

S.P.G.E. Société Publique de Gestion de I'Eau

STEP Station d’épuration

TG.BT. ‘I:ablea_m Général Basse Tension — Tableau électrique a partir duquel la station est commandée
électriqguement.

T.M.B. Tonne de Matiéres brutes

T.M.S. Tonnes de Matiéres Séches + déf = tonnes de matiére brute plus siccité

Ultra-violets, ondes émises par un équipement spécifique du méme nom et permettant de tuer
UV’s les micro-organismes dont les E. Coli et les Entérocoques, deux bactéries dénombrées pour
qualifier la qualité microbiologique des eaux.

Voir également le chapitre 5 « Process épuratoire et impacts environnementaux »

Déclarations environnementales accessibles sur notre site internet www.inasep.be

107 // INASEP // Chap. 7 Annexes



// POUR TOUTE DEMANDE D'INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES OU
SUGGESTIONS CONCERNANT LA DECLARATION ENVIRONNEMENTALE

Clémentine Prouteau
Tel. 081 40 75 28 // GSM 0478 30 10 72
clementine.prouteau@inasep.be

Enquéte de satisfaction disponible sur www.inasep.be

// EDITEUR RESPONSABLE

Didier Hellin
Intercommunale Namuroise de Service Publics
Rue des Viaux 1b // 5100 Naninne

// REDACTION
Responsable EMAS/ISO 14001

// COORDINATION
Service Communication 7/ INASEP

// CONCEPTION GRAPHIQUE ET MISE EN PAGE
Service Communication 7/ INASEP

// PHoTOS

Service Communication // INASEP

Thomas Meunier

Julien Forthomme

Service exploitation // INASEP

Thierry LIGOT // Service exploitation 7/ INASEP




Intercommunale Namuroise
de Services Publics

Siege social

Parc industriel // Rue des Viaux 1b
5100 Naninne

Tél. + 32 (0)81 40 75 11

Fax + 32 (0)81 40 75 75



